X. — Corollarium. Ergo restat sola doctrina scholastica et catholica de unione per modum materiæ et formæ. Hoc pacto omnia rite explicantur. Anima et corpus unum esse et suppositi et compositi habent. Omnes quidem facultates in animæ essentia radicanter; potentiæ tamen vegetativæ et sensitivæ immediate in organismo, seu composito, exercentur. Quoad istas ergo operationes, corpus et anima possunt in se invicem mutuo influere; quoad cæteras vero, cum omnium facultatum eadem sit radix, nempe animæ essentia, facile concipitur potentias sensitivas et intellectivas in se invicem agere. « Ex viribus superioribus fit redundantia in inferiores; ut cum ad motum voluntatis intensum sequitur passio in sensuali appetitu, et ex intensa contemplatione retrahuntur vel impediuntur vires animales a suis actibus: et e converso ex viribus inferioribus fit redundantia in superiores, ut cum ex vehementia passionum in sensuali appetitu existentium obtenebratur ratio, ut judicet quasi simpliciter bonum id circa quod homines per passionem afficiuntur (1). »

XI. — De quibusdam loquendi modis. Bossuetius, Janet, et alii, dicunt unionem corporis et animæ eam esse ex qua resultat *unum totum naturale*. « En un mot, l'âme et le corps ne font ensemble qu'un tout naturel, et il y a entre les parties une

(1) *De Veritate*, q. 26, a. 10.

parfaite et nécessaire communication (1). » Qui loquendi modus rectus est, dummodo intelligatur de unione materiæ et formæ. Ideo erit homo unum totum naturale, ideo omnes partes perfecta et necessaria sibi adhærebunt communicatione, si est anima actus et forma largiens omnibus esse.

Fr. Bouillier (2) tueri quidem vult unitatem substantialem, attamen duplicem adstruit unionem substantialem: alteram animæ, alteram molecularum materialium. Cum autem unicuique sit solum ordo, inde sequitur conjunctionem esse accidentalem.

Alii, ut Van Helmont, unionem illam vocant *unitatem conjugalem*: qui loquendi modus dualitatem non excludit, nam conjugum unio ex se accidentalis est.

Lordat unionem vocat *hypostaticam*, qui loquendi modus non est proprius, ut jam monuimus (3).

(1) *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. III.

(2) *Le principe vital et l'âme pensante*.

(3) *Supra*, a. I, n° X, pp. 134-135.

ARTICULUS QUARTUS.

DE COMPOSITO HUMANO.

I.—**Expenduntur variæ hominis definitiones.** Celeberrima est definitio platonica : *Homo est anima rationalis mentis particeps et corpore utens*. Cui omnino concordat definitio quam tradit de Bonald: *Homo est intelligentia organis utens*. Utraque perimit unitatem substantialem hominis, qui non est anima vel spiritus, sed compositum ex anima rationali et corpore, ut constat ex art. I.

Eodem vitio laborat definitio Cartesianorum : *Homo est ens cogitans*, et definitio quam tradunt recentiores : *Homo est natura sui conscia* : neque enim cogitatio neque sui conscientia constituunt integram hominis essentiam ; quinimo arguunt essentiam jam constitutam.

— Vitio materialismi e contra laborant sequentes definitiones : *Homo est organismus perfectissimus ; homo est animal bipes, implume, habens caput erectum ; homo est animal bipes, bimanum, coquens cibos*. Abstrahunt omnes a principio essentiali, differentiali et constitutivo hominis, scilicet rationalitate. Alii definiunt : *Homo est animal capax locutionis, capax subjiciendi sibi naturam opera et labore, capax acquirendi notiones civiles, politicas, morales et religiosas*. Falsa quidem non est definitio, hominem enim a cæteris sufficienter distinguit ; sed est solum descriptiva, procedens per proprietates et abstrahens a differentia essentiali in qua tales proprietates fundantur. Idem valet de alia definitione : *Homo est rex universi* : descriptiva est, non essentialis.

Rosminius ita definit : *Homo est subjectum quoddam animalitatis simul et intelligentiæ principium*. Animalitas porro designare potest vel naturam animale, et tunc homo non est principium animalitatis, sed potius subjectum

quod habet animalitatem ; vel facultatem et operationem animalem, et tunc principium animalitatis non est præcise homo, sed anima, quæ dicitur : *Principium radicale nutriendi, augendi, et generandi*. Pariter intelligentia accipi potest vel pro facultate et operatione intellectiva, et jam principium intelligentiæ non est ipse homo, sed anima : vel pro esse intellectuali, et tunc principium et subjectum intelligentiæ est, non homo, sed anima. Multiplici ergo vitio laborat rosminiana definitio.

Neque definiendus est homo : *Creatura rationalis*, quia vox *creatura* non assignat genus proximum, sed nimis patet.

II. — **Vera hominis definitio.** Usu probata est hæc definitio : *Homo est animal rationale*. Optima est definitio quæ traditur per genus proximum et differentiam essentialem. Porro in præfata definitione genus proximum exhibetur hoc verbo : *Animal* : differentia autem essentialis isto : *Rationale*. Ergo. — *Animal* significat id quod habet naturam sensitivam, unde in ipso includuntur prædicatum substantiæ, prædicatum corporis, prædicatum viventis, et id quo natura sensitiva distinguitur a vivente in communi et convenit cum homine. *Animal* igitur est genus proximum. *Rationale* imponitur quidem a ratione, non tamen accipitur in præsentī pro facultate ratiocinandi, sed pro esse rationali, et consequenter innuit aliquid essentialē quod potest esse differentia constitutiva. Differentia enim hominis debet distinguere et a brutis et ab angelis ; rationale porro discernit a brutis, ut patet, et etiam ab angelis, qui sunt proprie intellectivi, discursu non indigentes, sed intuitu simplici intus legentes. Non est ergo definiendus homo : *Animal intellectivum*, sed : *Animal rationale*.

« *Animal* significat id quod habet naturam sensitivam ; rationale vero quod habet naturam intellectivam ; homo vero quod habet utrumque (1). »

Iluc redeunt quædam definitiones ab Augustino traditæ : *Homo est animal rationale mortale* (2). Indicatur hic aliquid quod est omnibus manifestum, scilicet mortalitas ; superfluit

(1) I. P. q. 85, a. 5, ad. 3.

(2) *De Civit. Dei*, lib. IX, c. XIII, n. 36.

tamen *mortale*, nam *animal*, utpote contrariis elementis constans, corruptioni necessario subjacet.

— *Homo est substantia quædam rationis particeps regendo corpori accommodata* (1).

Intelligitur regimen, non illud quod ab extrinseco gubernatore imprimatur, sed illud quo anima per intrinsecam informationem corpori præstat : tenet enim Augustinus unionem esse substantialem, hominemque esse animam et corpus (2).

Sensus ergo est hominem esse substantiam constitutam ex corpore, tanquam passivo et subjecto, et anima spirituali, tanquam actu et forma intrinsece gubernante.

Substantia hujusmodi importat sane *animal* et *rationale*.

Legitima igitur est definitio, licet oratoria, quæ genus et differentiam non directe exprimit, sed æquivalenter.

III. — **Natura hominis.** Definitur: *Compositum humanum, ut est principium quo actionum et passionum*. Sicut nempe natura compositi naturalis resultat ex unione materiæ et formæ, ita natura hominis est compositum ex corpore et anima.

Insuper *natura* designat principium intrinsecum actionum et passionum. In homine porro quædam actiones subjectantur in composito, quædam vero in sola anima ; omnes sunt ab anima tanquam a primo et radicali principio ; omnibus tamen concurrat corpus, etiam spiritualibus, saltem *extrinsece*, et tanquam instrumentum animæ conjunctum. Recte igitur natura dicitur principium omnium operationum ; principium tamen *quo*, ut distinguatur a persona, principio *quod*, ut statim declarabitur.

IV. — **Persona hominis.** Definitur: *Substantia humana completa, sui juris, et alteri supposito incommunicabilis, principium quod operationum* (3). Includit igitur compositum seu naturam, eique plura addit, nempe esse, accidentia, etc. Dicit naturam completam in ratione speciei et in ratione substantialitatis, et importat incommunicabilitatem alteri supposito (quocirca natura humana in Christo non potest esse per-

(1) *De Quantitate Animæ*, c. XIII, n. 22.

(2) *De Civit. Dei*, lib. XIII, c. XXIV, n. 2.

(3) Notio personæ plene exponitur in *Metaphys. Ont.* Tract. III.

sona). Tandem vocatur principium *quod* operationum. Id enim *quod* agit est totum, partes vero et formæ et potentiæ sunt id *quo* aliquid agit. Sed suppositum, seu persona, est totum, natura vero est pars: Socrates quippe præter humanam naturam alia suscipit. Ergo persona est id *quod* agit, natura vero id *quo* aliquid agit.

Persona porro humana semper identica sibi remanet. Res facile intelligitur ex parte animæ, quæ invariabilis est, sed quomodo id effici possit ex parte materiæ, quæ in perpetuo est fluxu? Recolantur dicta de individuationis principio (1). Materia, seu corpus, individuatur per ordinem transcendentalem ad quantitatem signatam. Ordo vero transcendentalis ad quantitatem signatam est plane invariabilis et indestructibilis. Nihil itaque ex parte corporis officit identitati personæ. Separatione autem animæ a corpore peracta, non amplius remanet homo; attamen anima et corpus eundem retinent ordinem transcendentalem ad invicem; unde, facta iterum unione per resurrectionem, eadem omnino erit persona quæ fuit in prima unione.

V. — **Esse compositi humani.** Quæ alibi diximus de existentia compositi naturalis hic commode applicari possunt. Unica existentia afficiens partes et compositum facit omnia existere (2).

Totum esse hominis formaliter consideratum *primo* convenit composito, quod est totum in specie constitutum. At, sub alio respectu, *primo* convenit animæ. Ipsa enim est primum principium quod largitur esse, et primum subjectum in quo esse recipitur. Esse nempe per se convenit animæ et mediante anima convenit corpori et composito, sicut generatim omne esse per se competit formæ, et mediante forma cæteris tribuitur (3).

Animadvertendum est autem in homine posse considerari esse ut rationale, et esse compositi seu animalis rationalis. Esse quidem rationale proprium est animæ, nec ullatenus corpori communicatur, ac proinde semper remanet incorruptum et incorruptibile. Esse vero animalis rationalis provenit quidem ab anima, sed communicatur composito et ita fit composito

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. IV, aa. I et II; vol. II, pp. 236, 248.

(2) Cf. I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. III; n° IV, vol. II, p. 149.

(3) Ibid. a. II, n° IV, p. 139.

proprium, ut quando illud esse corrumpi dicitur, non ipsa anima vel esse animæ sed ipsum compositum corrumpatur, sicut ipsum compositum dicitur esse proprie in genere vel in specie; hinc axioma: *Generatio et corruptio directe afficiunt compositum, non materiam vel formam*. Separata anima retinet idem esse: esse quidem rationale et incommunicabile eodem modo persistit; esse vero communicabile non est simpliciter eodem modo, quia non jam communicatur actu; sed in potentia et virtute perseverat, et iterum de facto communicabitur si fiat iterata unio. Igitur potentiæ vegetativæ et sensitivæ in anima separata virtualiter remanent.

VI. — De mutuo influxu corporis et animæ in composito humano.

Animam inter et corpus viget ille influxus qui est inter materiam et formam. Porro influxus materiæ et formæ consistit in immediata et mutua propriæ entitatis communicatione. Igitur anima et corpus sibi invicem communicant propriam realitatem: hinc resultat aliquod esse commune, quod est esse compositi. Hinc etiam quædam profluunt potentiæ quæ sunt toti composito communes, animæ nempe et corpori simul, scilicet potentiæ organicæ. Pronum est ergo, ratione hujusmodi potentiarum, quamdam fieri redundantiam ex corpore in animam et ex anima in corpus. Remanent quidem aliquod esse et aliquæ facultates quæ corpori nullatenus communicantur, scilicet intellectus et voluntas, attamen recipiuntur in eadem essentia in qua et facultates inferiores radicanter. Essentia porro animæ, cum sit finita, finitam suis facultatibus largitur virtutem; unde, si unius facultatis virtus et operatio nimis intenditur, id in aliarum detrimentum vergit, seu, ut ait Angelicus, una operatio, cum fuerit intensa, impedit aliam. Cum ergo et inferiores et superiores facultates in eadem radicanter essentia, naturale est ut inferiores redundant in superiores, ut cum appetitus impedit et obtenebrat rationem; et ut superiores redundant in inferiores, ut cum ad imperium voluntatis potentiæ sensitivæ moventur, vel cum intensa contemplatio actionem impedit virium animalium (1)

(1) QQ. Dispp. q. 26 de Veritate, a. 10.

VII. — **De origine compositi humani.** Jam scimus (1) animam humanam a solo Deo per creationem produci ; difficultas est de corpore. Absolute non repugnat Deum potuisse ex corpore belluino humanum corpus efformare, nempe taliter immutando materiam belluinam, ut apta fieret animæ rationali recipiendæ. Repugnat autem ut corpus humanum a belluino producatetur absque speciali Dei interventu. Nam impossibile est formam unius speciei informare materiam alterius speciei. Atqui anima rationalis est forma alterius speciei ab anima belluina. Ergo impossibile est animam rationalem informare corpus belluinum, nisi Deus speciali interventu materiam belluinam disponat in ordine ad animam rationalem. Igitur origo hominis a simio, qualem propugnant evolutionistæ, est metaphysice impossibilis quoad animam, ut constat ex præcedenti quæstione ; quoad corpus vero est metaphysice possibilis, physice tamen, seu naturaliter, impossibilis. Scimus vero ex physiologia irreductibiles esse hominis et simii characteres. Primo quidem, differunt homo et simius quoad structuram et positionem corporis. *Quoad structuram* quidem, nam crura, suræ, musculi genuum, manus, pedes, non eandem formationem exhibent. *Quoad dispositionem* vero, nam in homine organa ita disponuntur ut homo sit animal incedens, in simio vero ut sit animal scandens. Repugnat autem animal incedens ab animali scandenti procedere, ait de Quatrefages : « Un animal marcheur ne peut pas descendre d'un animal grimpeur. » Secunda differentia in capite utriusque attenditur. Hominis cranium est facie majus, simii vero facies est cranium æqualis vel major. Tertio, angulus facialis quam maxime differt : in homine est septuaginta vel octoginta quinque graduum, in simio triginta vel triginta quinque (2). Demum cerebrum nimis differt.

Cæterum, origo hominis a simio facta fuisset vel per conti-

(1) Supra, q. I, a. V, n° p. 121.

(2) Contenderunt quidam scientifici post Camper angulum facialem in simiis attingere vel etiam excedere 60 gradus. Sed id merito negatur: « Les différences avec la tête humaine sont tout autres que celles dont Camper avait établi les chiffres, puisque l'angle facial de l'orang noir ou du chimpanzé le plus favorisé de la nature ne dépasse pas 30 et 35 degrés au plus. De ce chiffre aux 70 degrés du nègre et du kalmouk, il y a trop loin pour que la série imaginée par Camper demeure admissible. » DE GOBINEAU, *Essai sur l'inégalité des races humaines*, p. 110.

nuam evolutionem, vel per saltum, seu per abruptam transformationem. Primæ hypothese contradicunt facta, cum nullum reperiatur animal intermedium simium inter et hominem; utrique autem hypothese repugnat principium causalitatis: species nobilior non potest ab inferiori naturaliter causari. Restat ergo ut corpus humanum in prima sui origine fuerit immediate a Deo productum, id est per specialem Dei interventum.

VIII.—**De unitate speciei humanæ.** Monogenistæ dicuntur qui speciei humanæ unitatem propugnant; polygenistæ vero qui specierum pluritatem defendunt, inter quos Virey, Bory de Saint-Vincent, Gerdy, Broca, Morton, Nott, Gliddon, etc. Nomine *speciei* impræsentiarum intelligitur complexus individuorum eosdem distinctivos et essentielles characteres habentium simulque facultatem sese indefinite reproducendi. *Varietas* est collectio individuorum ejusdem speciei quæ tamen a typo communi, secundum quasdam differentias et modificationes accidentales, recedunt. Cum vero characteres isti accidentales qui varietatem inducunt fiunt per generationem fixi, constantes ac permanentes, constituitur *stirps* (*race*).

Jam vero diversas esse hominum varietates et stirpes inficiatur nemo; at unam esse speciem humanam constabit si omnia individua humana eosdem distinctivos et essentielles characteres præ se ferant et possint cum hujusmodi characteribus indefinite propagari. Atqui omnia individua humana possunt indefinite propagari cum iisdem distinctivis et essentialibus characteribus. Ergo unica est species humana. Major constat ex ipsa speciei notione. Probat minor. Characteres hominis distinctivi et essentielles sunt intellectus, voluntas, sensus interni et externi, organa vegetalia. Atqui omnia humana individua habent intellectum et voluntatem ejusdem rationis, siquidem omnibus inest cognitio veri, honesti, et appetitus boni, etc.; sensus internos et externos ejusdem naturæ, organa vegetalia quæ similes eliciunt actiones, similibusque subjiciuntur conditionibus sive quoad conservationem, sive quoad morbos et mortem. Præterea, humana individua indefinite propagantur cum hujusmodi characteribus, ut apparet ex multis conjugiiis inter diversas hominum stirpes, quæ tamen connubia non sterilitate laborant, sed mira quandoque gaudent fecunditate.

Argumenta adversariorum ex triplici præcipue capite desumuntur : ex colore, ex statura, ex angulo faciali.

At color non est signum distinctivum et specificum. Post Malpighi inventa cutis coloratio haud ægre explicatur. Derma inter et epiderma reperitur corpus quoddam mucosum, cujus cellulæ elaborant liquidum quod *pigmentum* vocant, et cui coloratio cutis tribuitur. In quibusdam hominum stirpibus, propter majorem solis influentiam, abundantior est pigmenti secretio, et hinc major cutis coloratio. Hæc differentia igitur est mere accidentalis.

Pariter capillorum forma et color est signum mere secundarium, quod ex circumstantiis externis resultat.

Diversitas vero staturæ etiam ex diversitate conditionum externarum, seu ex *mediorum* influentia, explicatur. Sicut enim plantæ et animalia ejusdem speciei accidentales in sua constitutione organica modificationes suscipiunt propter externa adjuncta, ita homines ex diversa mediorum influentia, diversa regione, diversa temperie, etc., accidentales in sua organica constitutione subire possunt modificationes, quamvis specificè immutati remaneant.

Angulus demum facialis in quibusdam hominibus est septuaginta graduum, in aliis vero octoginta quinque. Sed hæc differentia accidentalis est, et provenit ex diversa capitis et frontis conformatione, quæ quidem ex diversitate externarum circumstantiarum et mediorum, ut dictum est de statura, reperitur.

IX. — De unitate originis hominum. Quæstio est utrum homines non solum sint unius speciei, sed etiam eandem ab uno conjugio originem trahant. Negarunt imprimis Præadamitæ, (duce La Peyrere, qui postea errorem retractavit) docentes ante Adamum extitisse homines ; negant Coadamitæ, qui dicunt ab uno homine ante Adamum descendere Gentiles, ab Adamo vero descendere Hebræos.

Scriptura Sacra porro et Traditio clare testantur omnes homines ab uno conjugio, Adami et Evæ, ortos esse. Quid autem ratio et scientia hoc in puncto præstare valeant? Evincunt rem esse possibilem et probabilem. Cum enim omnes homines sint ejusdem speciei, nihil obstat omnes ab uno conjugio derivari.

Constat ex dictis hominem in prima origine esse immediate a Deo productum quoad corpus et quoad animam. Porro nulla erat ratio ut Deus, qui nihil facit frustra, plures homines simul vel successive conderet, cum per unum conjugium potuerit genus humanum sufficienter propagari. Spatium annorum qui ab Adamo effluerunt sufficiens prorsus est ut species humana fuerit in varietates et stirpes diversificata ; aliunde non deerant media ut familiæ humanæ per varias orbis partes disseminerentur.

Probabilitas augetur ex consideratione linguarum. Diversæ linguæ ad tres classes seu familias revocantur : linguas nempe semiticas, aryanas, et touranianas. Ostendit autem philologia affinitates non paucas vigere inter semiticas et aryanas linguas ; radices sat multæ sunt utrique familiæ communes. Touranianæ linguæ alienæ profecto videbantur ; hodie tamen comparatio quædam reputatur possibilis, licet non certa.

Tabulæ enim cuneiformes Ninive repertæ duabus nonnunquam sunt linguis conscriptæ, assyriaca nempe et sumeriana, seu accadiana lingua. Porro accadiana lingua ad touranianam familiam refertur, et communes tamen radices habet cum lingua *sanscrit*, quæ est aryana. Sic *mori* dicitur *bat* in accadiana lingua, *badh* in sanscrit. Probabilis igitur reputatur origo communis linguarum, quæ probabilem innuit unitatem originis hominum. Inficiandum tamen non est rationis argumentis necessitatem et evidentiam nullatenus pari.

Quæ hic de polygenismo et monogenismo traduntur insufficientia quidem essent ad quæstionem plene solvendam, sed nostrum non est rem illam versare. Ad propositum nostrum sufficiebat philosophica principia breviter recollere ; quoad cætera vero consulantur philologi et scientifici (1).

(1) H. DESCHAMPS, *Etudes des races humaines* ; DE QUATREFAGES, *L'espèce humaine, Histoire générale des races humaines* ; VIGOUROUX, *Les Liures saints et la critique rationaliste*, t. III ; DE KIRWAN, *L'homme et l'animal*, ap. *Congrès scientifique international*. 1894, sect. Anthropologie, p. 31 et seqq.

QUÆSTIO TERTIA.

De unitate animæ (1).

Tria hic solvenda occurrunt : An multiplicentur animæ secundum multiplicationem corporum ; an in uno homine sint plures animæ ; an in uno homine sint plures formæ substantiales.

ARTICULUS PRIMUS

AN MULTIPLICENTUR ANIMÆ SECUNDUM MULTIPLICATIONEM CORPORUM.

I. — **Pantheismus psychologicus.** Duplicem habet formam : *Averroisticam* et *idealisticam*. Averroes docuit unum esse intellectum pro cunctis hominibus, separatum secundum esse a corporibus hominum, quod tamen nobis conjungeretur per imaginationis phantasmata, et, quia diversa sunt in nobis phantasmata, hinc sunt diversæ in diversis hominibus intellectiones. Pantheistæ vero idealistici, Fichte, Schelling, Hegel, unicam adstruunt animam, ponendo τὸ *Ego* purum, τὸ *Absolutum*, ac identitatem inter subjectum cogitans et objectum cogitatum.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 76, II *Contra Gentiles*, cc. 58, 62 ; FARGES, *La vie et l'évolution*, III, IV ; DE LABOUILLERIE, *L'homme* ; MERCIER *Psychol.*, n^{is} 234 et seqq. ; ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, *Psychol. ration.* ch. II ; et auctores jam citati pro quæst. II.

Huic errori ansam præbent qui admittunt *rationem impersonalem* (1).

Error Averroisticus, hodie obsoletus, adeo late serpebat tempore Leonis X, ut Concilium Lateranense V necessarium judicaverit definire quod anima « immortalis et pro corporum quibus infunditur multitudine singulariter multiplicabilis, et multiplicata, et multiplicanda sit (2). »

— Contra utrumque pantheismum sit

II. — Conclusio : Intrinsece implicat unam esse animam pro cunctis hominibus.

Arg. I^{um}. Cum unum et ens convertantur, ab eodem aliquid habet esse et unitatem. Sed unumquodque habet esse per suam formam. Ergo habet unitatem per suam formam. Ergo quot sunt individua tot sunt formæ. Impossibile est igitur diversorum hominum esse unicam formam, sed ut multiplicentur individua, debent multiplicari formæ individuales. Atqui forma hominis est anima intellectiva. Ergo impossibile est diversorum hominum esse unicam animam.

Arg. II^{um}. Impossibile est unius virtutis simul et semel esse plures actiones respectu ejusdem objecti.

Atqui constat esse plures intellectiones respectu ejusdem, nam contingit plures homines simul et semel unum et idem intelligibile intelligere. Ergo impossibile est esse unam animam intellectivam, sed, si singuli homines intelligunt per unum intellectum, una et eadem numero erit intellectio, sicut si duo homines viderent uno oculo, eadem esset visio utriusque.

Nec responderi potest : Intellectionem specificari per phantasmata : nam phantasma non est objectum, sed materia unde eruitur objectum intellectus; ideoque est aliquid intellectuali operationi extrinsecum. Sed quod est alicui extrinsecum non potest illud specificare.

Ergo diversitas phantasmatum non potest intellectionem diversificare.

Evertit ergo hic error spiritualitatem et immortalitatem ani-

(1) Cf. COUSIN, *Du Vrai, du Beau et du Bien*, lec. 5 ; F. BOUILLIER, *Théorie de la raison impersonnelle*.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 738.

mæ ac personalitatem humanam, cum nihil sit permanens nisi intellectus ille communis.

Tandem, omnia argumenta quibus monismum et pantheismum profligavimus contra præsentem errorem militant (1).

III. — **Multiplicatio animarum est secundum multiplicationem corporum.** Multiplicato individuationis principio multiplicatur forma. Sed principium individuationis animæ est corpus, seu ordo transcendentalis ad corpus. Ergo multiplicatis corporibus multiplicantur animæ. Recolatur tamen animæ esse et individuationem a corpore pendere solum occasionaliter (2). Cessante autem occasione non ideo desinit effectus. Destructo itaque corpore remanet anima intellectualis in suo esse ; et eadem ratione multitudo animarum est secundum multitudinem corporum ; et tamen destructis corporibus remanent animæ in suo esse multiplicatæ (3), quia non sunt a corpore efficienter. Hinc confutatur sententia Rosminii, qui putat animarum multiplicationem ex divisione materiæ generantis provenire. Supponit animam esse prius sensitivam ac deinde intellectivam evadere per apparitionem entis idealis. Insuper, si anima multiplicatur ad divisionem materiæ sicut forma ligni ad ligni partitionem, jam animæ adscribitur divisibilitas, et ab ipsa removetur spiritualitas. Quapropter damnata fuit hæc propositio : « *Non repugnat ut anima humana generatione multiplicetur, ita ut concipiatur eam ab imperfecto, nempe a gradu sensitivo, ad perfectum, nempe ad gradum intellectivum, procedere* (4). »

IV. — **Solvitur difficultas.** Si animæ multiplicantur ad multiplicationem corporum, intellectus erit singularis. Atqui singularitas impedit cognitionem universalium. Ergo impossibile erit universalia cognoscere.

Resp. Dist. : m: j. : Intellectus erit singularis singularitate spirituali, concedo ; singularitate materiæ, nego. — Contra-

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. I, q. I, vol. II, pp. 8, 26 seqq.

(2) Ibid. Tract. II, q. IV, a. II, vol. II., p. 248-249.

(3) I. P. q. 76, a. 2, ad. 2. Cf etiam Q. disp. *De Anima*, a. 3, II *Cont. Gent.* c. 62, opusc. *De unitate intellectus.*

(4) DENZINGER, n. 1910.

dist. min.: Singularitas materiæ impedit cognitionem, concedo; singularitas spiritualis, nego et nego conseq.

Id quod cognitioni universali officit est materialitas cognoscentis et speciei per quam fit cognitio : « Si ergo forma per quam fit cognitio sit materialis, non abstracta a conditionibus materiæ, erit similitudo naturæ speciei aut generis secundum quod est distincta et multiplicata per principia individuantia ; et ita non poterit cognosci natura rei in sua communitate. Si vero species sit abstracta a conditionibus materiæ individualis, erit similitudo naturæ absque iis quæ ipsam distinguunt et multiplicant : et ita cognoscetur universale (1). »

V. — **De metempsychosi** (2). Doctrinæ catholicæ de multiplicatione animarum ad multiplicationem corporum opponitur error Pythagoricorum, quem renovant moderni Spiritistæ, scilicet metempsychosis, seu transmigratio animarum de uno corpore in aliud, sive humanum sive belluinum. Vix refutatione indiget tanta insania. Si anima de uno corpore humano in aliud humanum transmigraret, oblivisceretur omnia, nullo excepto, ut profitentur hujus sententiæ fautores. Atqui oblivisci omnia totaliter, nullo excepto, est fieri quasi fatuum. Ergo quasi consopita et fatua fiet anima, quod absonum est. Nec dicatur animam hæc omnia in pœnam vitæ præteritæ pati, nam inconvenienter quis punitur pro peccatis quorum nullam conscientiam habet. Porro anima nullam conscientiam retinet culparum in alia vita admissarum.

Insuper, sicut materia signata est capax hujus quantitatis ut non sit capax illius, sic anima individuata ita huic corpori aptatur ut non sit capax alterius : per individuationem quippe intrinsece suo corpori proportionatur et commensuratur (3). Ergo impossibile est animam unius hominis in alterius corpus transmigrare, sicut impossibile est mensuram unius rei esse mensuram alterius. — Igitur repugnat metempsychosis etiam intra eandem naturæ humanæ speciem.

1) I. P. q. 76, a. 2, ad 3.

(2) Cf. S. AUGUSTINUS, lib. VII. *De Genesi ad litteram*, c. X ; S. THOMAS, II *Contra Gent.* c. 73.

(3) Cf. vol. II, pp. 243, 248, 249.

A fortiori implicat transmigratio animarum intellectivarum in corpora belluina. Forma unius speciei non potest actuare materiam alterius speciei: id importat propria ratio formæ.

Ergo forma humanæ speciei, seu anima, non potest actuare corpora belluina, quæ sunt alterius speciei. Insuper, cum unio sit propter bonum ipsius formæ, oportet ut corpus sit instrumentum congruum operationum animæ intellectivæ. Corpus autem equinum vel caninum minime possunt operationibus humanis et intellectivis inservire.

Dices : Anima humana potest uniri saltem accidentaliter alteri corpori ut motor mobili. Ergo post mortem potest assumere aliud corpus.

Resp. : Si anima separata posset movere aliquod corpus, id certe præstaret respectu proprii corporis cui commensuratur. Constat vero animam post mortem non posse proprium corpus movere ; a fortiori nec cætera (1); saltem non valet illa informare.

VI. — Ratio cur anima intellectiva non nisi tali corpori uniatur quale est corpus humanum.

Anima nostra unitur corpori ratione gradus quem tenet in intellectualitate, nempe ut acquirat cognitionem intellectualem ex sensibilibus. « Unde oportuit quod anima intellectiva non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi. Actio autem sensus non fit sine corporeo instrumento. Oportuit igitur animam intellectivam corpori uniri quod possit esse conveniens organum sensus. Omnes autem alii sensus fundantur supra tactum. Ad organum autem tactus requiritur quod sit medium inter contraria, quæ sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, et similia, quorum est tactus apprehensivus. Sic enim est in potentia ad contraria, et potest ea sentire. Unde quanto organum tactus fuerit magis reductum ad æqualitatem complexionis, tanto perceptibilior erit tactus. Anima autem intellectiva habet completissime virtutem sensitivam ; quia quod est inferioris præexistit perfectius in superiori, ut dicit Dionysius, *De div. nom.* Unde oportuit corpus cui unitur anima intellectiva esse corpus mixtum, et inter omnia alia magis reductum ad æqualitatem complexionis. Et

(1) Cf. S. ТНОМ., I. P, q. 117, a. 4.

propter hoc homo inter omnia animalia melioris est tactus ; et inter ipsos homines, qui sunt melioris tactus sunt melioris intellectus ; cujus signum est quod molles carne bene aptos mente videmus, ut dicitur in II de Anima (1). » Igitur impossibile est animam intellectivam corpori minerali, vel plantæ, vel bruti, substantialiter uniri.

(1) I. P. q. 76, a. 5.

ARTICULUS SECUNDUS.

UTRUM IN HOMINE SINT ALIÆ ANIMÆ PRÆTER ANIMAM INTELLECTIVAM.

I. — **Opiniones.** Ratio dubitandi in promptu est : Anima dicitur principium operationis vitalis ; sed in homine est triplex genus operationum vitalium ; videntur ergo tres esse in homine animæ, seu tria vitæ principia. Doctrina porro quæ plures in homine reponit animas dicitur *vitalismus*.

Plato posuit diversas animas esse in uno corpore etiam secundum organa distinctas, dicens vim nutritivam esse in hepate, concupiscibilem in corde, cognoscitivam in cerebro. Opinantur tamen quidam recentiores tria illa principia ex mente Platonis non esse tres animas secundum essentiam distinctas, sed tria munia seu tres facultates ejusdem animæ.

Manichæi in homine animas duas, bonam scilicet a bono principio, malam autem a malo principio, adstruebant. Clemens Alexandrinus videtur duas homini concedere animas : unam carnalem et sensibilem, alteram rationalem et dirigentem, quæ non est cum corpore creata (1). Celeberrimus etiam est error Apollinaris docentis hominem tribus constare, *corpore, anima, et ratione*. Stoïci octo ponebant animas ; Bernardin de St-Pierre, quinque. Communiter tamen opiniones omnes reducuntur ad *trichotomiam*, seu tridynamismum et *dichotomiam*, seu duodynamismum. Trichotomia est opinio historica, quæ fere nullos hodie retinet patronos ; vitalismus autem, seu duodynamismus, non paucos nactus est defensores.

Okam, post Guillelmum Lamarrensem, affirmavit, præter animam intellectivam, esse in corpore animam sensitivam et animale.

(1) Cf. CLEM. ALEXANDR., *Stromat.*, VI, 6, 16, G. P. IX, 273, 360.

Montispezzulani schola, duce Barthez, sensationem et intellectionem ab anima intellectiva repetit, operationes vero vegetativas ab anima quadam inferiori realiter a principio intellectivo distincta, quam principium *psycho-electricum* vel vim nerveam vocant materialistæ.

Vitalismo adhærent Buffon, qui duplicem in unoquoque individuo humano agnoscit hominem, Maine de Biran, Jouffroy, qui dicit : « *Nous sommes donc deux dans l'homme : moi et ce principe inconnu, associés, dépendants peut-être, mais différents* ». Gunther vero finxit hominem esse synthesim cujusdam antithesis, compositum nempe ex spiritu et *physi*, id est, corpore organico, vitasensitiva prædito, independenter ab anima intellectiva (1). — Baltzer negat vitam, saltem sensitivam, ab anima intellectiva procedere.

Doctrina vero *animismi* est sententia certa et catholica, cui communior philosophorum pars consentit ; quam defendendam aggredimur. Unde sit

II. — Conclusio : In homine non est nisi unica anima, intellectiva scilicet, quæ omnia vitæ munia præstat.

Arg. I^{um}. Quidquid alicui advenit post esse completum advenit ei accidentaliter, quia supponit in illo esse primum et substantiale. Sed quælibet forma substantialis facit esse completum, hæc est enim ratio propria formæ substantialis.

Ergo quod advenit post ipsam tribuit esse accidentale. Atqui, si anima vegetativa, vel anima sensitiva est distincta ab intellectiva, erit forma substantialis ante adventum animæ rationalis. Ergo anima intellectiva accidentaliter unietur et hinc homo desinet esse unus simpliciter.

Arg. II^{um}. Si essent in homine plures animæ distinctæ, operationes ipsarum independentes forent, utpote procedentes a diversa essentia. Atqui hujusmodi est, e contra, operationum vitalium ab invicem dependentia, ut, cum operatio unius fuerit intensa, impediat aliam, vel saltem minuat. Sic operatio vitæ vegetativæ vel sensitivæ intensa minuit vel impedit ope-

(1) De theoria GUNTHERI cf. GONZALEZ, *Histoire de la Philosophie* t. IV, pp. 358, 359.

rationem vitæ intellectivæ, et vice versa (1). Ergo non sunt plures animæ essentialiter distinctæ.

Arg. III^{um}. Ex modo prædicationis. Animal prædicatur de homine non per accidens, vel secundario, sed in primo modo prædicandi per se. Atqui, si anima a qua homo dicitur animal essentialiter differt ab ea a qua dicitur homo, animal prædicabitur de homine vel per accidens, vel in secundo modo prædicandi per se. Ergo eadem est anima qua homo constituitur animal et qua dicitur homo. Ergo non sunt plures animæ in homine.

Explicatur major. Aliquid prædicatur per accidens, cum non convenit necessario subjecto ; prædicatur vero per se in primo modo, cum prædicatum est de definitione subjecti, vel tanquam tota definitio, vel tanquam essentialis pars definitionis ; est autem in secundo modo prædicandi per se, cum subjectum ponitur in definitione prædicati, et ipsum prædicatum non est de essentia subjecti, sed tantum ejus proprietas. Jam vero animal non prædicatur de homine per accidens, cum illi necessario conveniat ; nec in secundo modo, quia subjectum *homo* non ponitur in definitione prædicati *animalis*, sed e converso *animal* ponitur in definitione hominis. Ergo animal prædicatur de homine per se in primo modo.

Probatur minor. Si anima qua homo dicitur animal et anima qua dicitur homo sunt essentialiter distinctæ, vel nullatenus ordinem habent ad invicem, vel ita subordinantur ut una sit præambula ad alteram. At, si nullum ordinem retinent ad invicem, erit tantum prædicatio per accidens ; si vero una sit præambula ad alteram, sicut superficies est præambula ad colorem, erit prædicatio in secundo modo per se. Ergo, si præfate animæ sunt essentialiter distinctæ, hæc prædicatio : *homo est animal*, vel est per accidens, vel solum in secundo modo per se, sicut hæc prædicatio : *Corpus superficiatum est coloratum*, est in secundo modo per se (2).

Arg. IV^{um}. In rebus subordinatis superius continet inf-

(1) « Le travail intellectuel accélère le cœur, augmente la pression sanguine dans les artères périphériques... Tous ces phénomènes sont d'autant plus marqués que le travail est plus intense. » GLÉY, *Etudes de Psychol. physiol. et pathol.* p. 94.

(2) I. P. q. 76, a. 3.

rius, sicut hexagonum continet tetragonum et numerus senarius binarium. Ergo anima superior, intellectiva scilicet, continet inferiores, sensitivam nempe et vegetativam. Sicut ergo superficies quæ habet figuram pentagonam non per aliam figuram est tetragona et per aliam pentagona (quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur); ita nec per aliam animam Socrates est homo, per aliam animal, sed per unam et eandem (1).

III. — Confirmatio ex doctrina Ecclesiæ.

Concilium VIII œcumenicum canonem hunc habet: « In tantum impietatis quidam, malorum inventionibus dantes operam, devenerunt ut duas hominem habere animas impudenter dogmatizare et quibusdam irrationalibus conatibus per sapientiam, quæ stulta facta est, propriam hæresim confirmare pertentent. Itaque sancta hæc et universalis Synodus... talis impietatis inventores et patratores et his similia sentientes magna voce anathematizat (2). »

Igitur de fide est saltem non esse in homine duas animas racionales. Estne vero de fide non esse plures animas, unam racionales, alias vero ordinis sensitivi vel vegetativi? non omnino liquet. Eruitur quidem ex mente Concilii, non videtur tamen formaliter definitum. Tridynamismus tamen et duodynamismus, si non sunt doctrinæ hæreticæ, ad minus sunt errores in fide. Et hæc est interpretatio Pii IX, ad Episcopum Wratislaviensem, 1860, contra Baltzer: « Considerantes hanc sententiam, quæ unum in homine ponit vitæ principium, animam scilicet racionales, a quo corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam, atque Doctoribus plerisque et probatissimis quidem maxime, *cum Ecclesiæ dogmate ita videri conjunctam ut hujus sit legitima solaque vera interpretatio, nec proinde sine errore in Fide possit negari.* »

IV. — An saltem admitti possint duo principia vitalia: unum pro actionibus inconsciis et involuntariis, alterum pro consciis et voluntariis. — Hæc est nova forma vitalis-

(1) Ibid.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 338.

num proponendi, quæ tamen ex prioribus argumentis confutata remanet. Si duo illa principia sunt essentialiter distincta, actum est de unitate substantiali humanæ naturæ. — Insuper, advertatur actiones quæ prius erant inconsciæ fieri posse conscias et vice versa. Ergo modo erunt unius animæ, modo alterius, quod asserere insulsum est. Pariter, actiones nonnullæ ratione habitus, ætatis, temperamentis, possunt fieri vicissim voluntariæ et involuntariæ. Sic respiratio potest per actum voluntatis accelerari vel retardari, motus ipse cordis plus minusve potest ex vehementi voluntate retardari. E converso, quidam membrorum motus qui in principio voluntarii prorsus erant paulatim, generato habitu, inconscii et involuntarii evadunt. Ergo concludere fas erit præfatas actiones modo unius modo alterius esse animæ, quod non nisi irrationabiliter concedi potest. Ergo non sunt duo principia, alterum pro consciis, alterum vero pro inconsciis actionibus.

V. — De opinione Stahl. Igitur anima rationalis unica existens omnia vitæ munia præstat.

Cavendum est aliunde ab errore Stahl, qui existimat animam nostram quatenus rationalem esse principium vitale cui adscribuntur phænomena vitæ etiam nutritivæ. Quæ theoria hodie obsoleta est. Si actiones illæ ab anima quatenus rationali procederent, jam forent intellectivæ, voluntariæ, humanæ, atque ideo nobis imputarentur.

Tenendum est ergo illas esse ab anima quatenus est virtualiter vegetativa. Cf. art. III, n° III.

VI. — Solvuntur difficultates.

1° Physiologia ostendit vitam et intelligentiam a diverso principio esse. Etenim, ablatis hemisphæris cerebri, amittuntur conscientia et usus facultatum superiorum, et tamen remanet vita. Ergo vita et facultates inferiores sunt a diverso principio.

Resp. : Admittō facta physiologica, et nego consequentiam quam inferunt adversarii. Prædicta phænomena quæ in animalibus experti sunt physiologi, ostendunt *distinctionem organorum*, et *etiam facultatum*, at nullatenus evincunt diversas facultates ab una et eadem essentia non procedere.

2° Homo est essentialiter animal. Atqui forma animalis est essentialiter irrationalis. Ergo homo præter animam intellectivam, habeat oportet aliam animam quæ sit essentialiter irrationalis.

Resp. : Nego minorem. Sicut animal, in quantum animal, neque est rationale neque irrationale, ita anima sensitiva in quantum hujusmodi neque rationalis est neque irrationalis, sed ipsa anima sensibilis in homine est rationalis, in brutis vero irrationalis.

3° Si tres animæ essent eadem, ubicumque est una, forent aliæ. Atqui id patet esse falsum, nam in ossibus est vegetativa, non sensitiva, in oculo est sensitiva, non intellectiva. Ergo sunt tres distinctæ animæ.

Resp.: Dist. maj.: Ubi una est forent aliæ, secundum essentiam, concedo, secundum operationem, nego. Contradist. min. et nego conseq.

Cum tres animæ eandem habeant essentiam, sunt in toto corpore et qualibet corporis parte per essentiam ; cum vero importent facultates et operationes diversas, non sunt omnes simul in eadem parte secundum operationem. Cæterum, si valeret objectio tot essent animæ sensitivæ, quot fiunt sensationes diversæ : sic esset una anima sensitiva in oculo, alia in aure, etc.

4° Idem non potest pugnare contra idem. Atqui animæ inferiores pugnant contra intellectivam. Ergo non sunt idem cum ipsa.

Resp.: Dist. maj.: Idem non pugnat contra idem secundum idem, concedo ; secundum diversas potentias, nego. — Contradist. min. : Animæ inferiores pugnant contra superiorem, ratione subjecti radicalis, nego ; ratione operationum, concedo. Ergo non sunt idem secundum operationes, concedo ; secundum essentiam, nego.

Notandum est insuper hanc pugnam non esse physicam, sed potius moralem, ratione objecti, quatenus sensitiva anima appetit bonum sensibile quod bono spirituali rationis contrariatur (1).

(1) Cf. FRÉDAULT, *Traité d'anthropologie*, lib. II; COCONNIER et FARGES, *opp cit.*

ARTICULUS TERTIUS.

UTRUM SIT IN HOMINE ALIA FORMA SUBSTANTIALIS PRÆTER ANIMAM INTELLECTIVAM.

I. — **Sententiæ.** Ut breviter indicavimus in *Cosmologia* (1), triplex hac de re traditur sententia. Prima tenet dari plures formas substantiales in eodem corpore, essentialiter tamen subordinatas per modum inferioris et superioris ; secunda vult esse plures formas accidentaliter subordinatas, per modum dispositionis ad formam principalem. Tertia sententia, D. Thomæ et multorum Scholasticorum tum ex veteribus tum ex recentioribus, negat posse in eodem subjecto suscipi plures formas substantiales (2).

Quæstio hæc, quam in *Cosmologia* tetigimus, uberius nunc, propter ejus momentum ac celebritatem, est expendenda.

Henricus Gandavensis admittebat, non quidem in mineralibus, sed in viventibus, duplicem formam : priorem qua corpus constituitur in esse corporis, alteram vero qua corpus reponitur in esse viventis. Quam sententiam fecit suam Scotus. Posuit enim in corpore formam corporeitatis, quæ corpus constituit in esse corporis, quæ tamen imperfecta est, et corpori confert tantum esse genericum quod ad animam tamquam ad ultimam perfectionem ordinatur. Juxta ipsum, anima humana non recipitur immediate in materia prima, sed in corpore organizato per formam corporeitatis, et corpori largitur esse vivens, esse humanum, non vero esse corporeum. Cum ergo anima, per mortem, e corpore recedit, perdurat prior forma qua res corpus est. — Plures moderni statuunt animam esse

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. II, n° VIII, vol. II, pp. 141-142.

(2) Cf. P. COCONNIER, qui quæstionem istam egregie versavit, *Ame humaine*, c. V.

quidem formam hominis primariam et principalem, at præter ipsam dari etiam formas substantiales elementorum chemicorum. Pluralitatem illam formarum tuentur Tongiorgi, Palmieri, Ramière, Bottalla, Frédault (1).

II. — **Conclusio**: In homine non est alia forma substantialis quam anima intellectiva, et per eam homo non scilicet est homo, sed et animal, et vivum et corpus, et substantia et ens (2).

Arg I^{um}. — Ex pluribus entibus actu non potest fieri unum simpliciter. Atqui, si præter animam intellectivam esset in homine alia forma substantialis, plura essent in homine entia actu. Ergo homo non esset unum simpliciter.

Major est quasi axioma. Duo quippe entia actu habent esse seorsum; uniri quidem possunt ad efformandam unitatem aggregationis vel ordinis; sed ut constituent unum simpliciter, debent se habere ad invicem per modum potentiae et actus, non autem per modum actus et actus. Igitur repugnat actui accidere actum.

Prob. minor.— Quaelibet forma substantialis, cum sit actus primus, facit rem esse actu. Ergo, si corpus jam suscipit aliam formam substantialem anima priorem, erit ens actu ante animæ adventum. Ergo corpus et anima erunt duo entia actu.

Nec responderi potest hominem fieri unum eo quod istæ formæ sint subordinatæ, nam unitas ordinis est accidentalis tantum.

Arg. II^{um}.— Hæc est differentia inter formam substantialem et formam accidentalem, quod prima tribuat esse simpliciter, altera vero esse tale. Ergo, si præter animam intellectivam est alia forma, hæc largietur corpori esse simpliciter. Sed quidquid advenit post esse simpliciter, accidentaliter advenit, ut sæpe dictum est. Ergo anima quæ adveniet priori formæ substantiali, accidentaliter conjungetur, et ita erit accidentalis forma corporis.

(1) Cf. FRÉDAULT, *Traité d' Anthropologie*, liv. II, c. I.

(2) S. THOMAS, QQ. *Dispp. De Spiritual. creat.* a. 3 — Cf. etiam q. *De Anima*, a. 9; q. 8 *De Potent.* a. 4, ad. 2; *De Veritate*, q. 10, a. 1, ad. 2; I. P. q. 76, a. 4, II. *Cont. Gent.* c. 58, et IV. *Cont. Gent.* 2. 80; *Quodlib.* 1, a. 4, et *Quodlib.* 3, a. 5. — B. ALBERTUS MAGNUS eamdem tenet sententiam et ex eo probat « quia aliter homo.... esset unum et multa. » *De natura et origine animæ*, Tract. I, c. IV.

Arg. III^{um}. — Juxta omnes, anima confert corpori esse viventis. Atqui in viventibus vivere est esse. Ergo anima largitur corpori non solum vitam, sed ipsum esse corporeum, ideoque superfluit forma corporeitatis. — Vivens enim non habet duas essentias, sed per eandem essentiam est corpus et vivens, secus vivens corporeum non esset per se unum. Atqui essentia per formam constituitur. Ergo per eandem formam est corpus et vivens.

Arg. IV^{um}. — Si vera est sententia adversariorum, in infusione animæ non erit generatio simpliciter, cum tamen ipsi profiteantur fieri generationem substantialem.

Etenim generatio substantialis est transitus de non ente substantiali ad esse substantiale. Atqui, si corpus habet jam esse substantiale per formam corporeitatis, in infusione animæ non erit transitus de non esse substantiali ad esse substantiale, sed transitus de esse substantiali ad esse secundum quid.

Quod reponit Scotus, corpus per formam corporeitatis constitui in esse generico tantum, absonum est; quidquid enim existit est in specie determinatum.

III. — **Quomodo omnes gradus possint in una forma contineri.** Ut anima intellectiva sit sola anima solaque forma hominis, debet gradum formæ corporeæ, vegetativæ et sensitivæ in se continere. Qua ratione id efficiat? Sciendum est unum in alio contineri quadruplici ratione: formaliter tantum, virtualiter tantum, formaliter-eminenter ac virtualiter-eminenter. *Formaliter* tantum, cum res contenta est in continente secundum propriam rationem qua est in seipsa, sive quoad perfectionem, sive quoad imperfectionem. Calidum continet formaliter calorem, et album albedinem. *Virtualiter* tantum quando in se præstat solum virtutem a qua procedere potest illa forma, seu ille effectus, non autem illam formam vel illum effectum habet secundum propriam rationem: hoc modo vinum continet calorem et semen fructum.

Formaliter-eminenter, cum gerit illam perfectionem secundum rationem propriam et formalem, sine tamen illius restrictione et imperfectione, sed altiori modo. Id contingit quando perfectio, licet restricta in quibusdam subjectis, nullam tamen in suo conceptu involvit imperfectionem. Sic vita,

intelligentia, sunt quidem restrictæ in creaturis, sed nullam in suo conceptu imperfectionem includunt, unde adscribuntur Deo formaliter, seu secundum suam rationem formalem, et eminenter, id est altiori modo quam sunt in creaturis. *Virtualiter--eminenter*, cum habetur illa perfectio, non secundum propriam et formalem rationem, quæ imperfectionem et limitationem importat, sed superiori modo. Sic ratio invenitur in Deo, non formaliter, sed virtualiter-eminenter. — Anima porro intellectiva præstat gradus inferiores formaliter-eminenter, sicut figura perfectior imperfectionem; sic figura hexagoni continet formaliter-eminenter tetragonum, et numerus major minorem, v. g., senarius binarium. Anima quippe intellectiva est principium constitutivum et formale totius compositi humani et omnium quæ in illo sunt. Atqui principium constitutivum et formale imbibit in se formaliter ea omnia quorum est principium formale. Ergo anima intellectiva debet continere formaliter omnes gradus qui in composito humano vigent. Non vero formaliter tantum, quia non habet restrictiones et imperfectiones quæ sunt in gradibus inferioribus, sicut numerus senarius non suscipit restrictiones binarii. Ergo illos continet formaliter-eminenter.

IV. — An vegetativum et sensitivum in homine specie differant a vegetativo plantæ et sensitivo bruti.

Gradus vegetativus et sensitivus ex sua conjunctione ad animam intellectivam intrinsece in sua propria ratione perficiuntur, quia per formam superiorem contrahuntur, actuantur et elevantur ad aliquid altius; sic vegetativum ex conjunctione ad animam intellectivam producit aliquid nobilius quam in plantis, v. g. sanguinem, carnem, ossa; et sensitivum aliquid altius quam in bruto. Atqui diversus modus contrahendi, actuandi, elevandi diversam inducit speciem. Ergo vegetativum et sensitivum hominis specie differunt a vegetativo plantæ et sensitivo bruti. Quocirca anima rationalis, quæ continet formaliter-eminenter vegetativum et sensitivum, secundum quod sunt gradus in communi, non continet formaliter-eminenter, sed solum virtualiter, vegetativum specificum quod est in planta, et sensitivum specificum quod est in bruto. Una enim species, propter suam limitationem et op-

positionem quam habet respectu alterius speciei, non potest alias continere formaliter-eminenter, sed solum virtualiter. Ergo vegetativum et sensitivum considerata præcise ut species non continentur in anima intellectiva formaliter-eminenter, sed virtualiter-eminenter quatenus anima intellectiva exercet nobiliori modo quidquid præstant anima vegetativa plantæ et sensitiva bruti. Ita ex Bannez, Joanne a S. Thoma et aliis Thomistis (1).

V. — Qua ratione concedi possit animam intellectivam esse corpoream. Anima intellectiva dici potest corporea *ut quo*, licet entitative et *ut quod* neque corporea, neque vegetativa, sed spiritualis sit. Quod enim rem corpoream constituit est corporeum *ut quo*, seu est principium formale quo res constituitur in esse corporeo. Atqui anima intellectiva constituit rem corpoream et largitur esse corporeum. Ergo est corporea *ut quo*. — Confirmatur: Principium formale compositi habet *ut quo* id quod ipsum compositum habet *ut quod*. Ergo anima intellectiva, principium formale hominis, habet *ut quo* id quod compositum habet *ut quod*. Sed compositum est corporeum *ut quod*. Ergo anima est corporea *ut quo*, non quidem formaliter, sed eminenter.

VI. — Non dantur formæ substantiales partiales, sed omnes partes integrales unica forma totius informantur.

Si partes integrales proprias susciperent formas, anima rationalis adveniret entibus jam actu constitutis. Sed ex pluribus entibus actu non fit unum per se. Ergo compositum humanum non esset per se unum, sed aggregatum quoddam ex pluribus entibus actu specieque distinctis. Res iterum probabitur infra, ubi ostendemus animam esse in toto corpore et in qualibet corporis parte.

VII. — Quomodo anima tribuat diversos gradus singulis partibus. Quia omnes illi gradus realiter identificantur, cum sint una et eadem anima ut communicata, ubi

(1) Cf. BANNEZ, *Comm.* in I. P. q. 76, JOANNES A S. THOMA, III P. *Phil. Nat.* q. I, a. V.

reperitur unus, reperiuntur omnes quoad substantiam, licet non quoad facultates omnes aut operationes, quæ non habent in singulis partibus organa et dispositiones requisitas. Unde anima non sentit vel intelligit in toto corpore, quia vel non sunt organa et potentiæ elicitive harum operationum, vel non concurrunt omnia ad operationem requisita.

Unaquæque autem pars debet esse certæ et determinatæ speciei. Ergo debet participare formam, non solum secundum aliquem gradum superiorem, sed etiam atomum. Unde omnes partes hominis sunt ejusdem speciei rationalis substantialiter; et differunt tantum specie accidentali ob diversas dispositiones et accidentia aut proprietates (1).

VIII. — **Utrum partes liquidæ corporis informentur anima totius.** Sunt multa fluida quæ per corpus transeunt, sive ad corpus alendum, sive ad organismum depurandum; illis quidem anima utitur ut instrumentis illaque regit, sed illa non informat; sunt quidem in vivente, sed non sunt partes viventes nec partes viventis.

Si qua vero sunt liquida quæ ad integritatem naturæ humanæ pertineant, informari debent forma totius.

Difficultas præcipue circa sanguinem versatur inter Scholasticos, in ordine præsertim ad Theologiam, nam constat sanguinem hypostatice unitum fuisse Verbo divino, et in Eucharistia vi verborum poni sanguinem Christi. Conimbricenses, Sylvester Maurus, et alii negant sanguinem anima totius informari, eo quod sanguis non sit continuatus cæteris partibus. Cajetanus vero et multi Thomistæ autumant sanguinem esse forma totius informatum, cum sit pars integralis humanæ naturæ. Res obscuritate non caret, facta tamen physiologica evincere videntur sanguinem anima totius esse informatum. Etenim omnis substantia organizata procedit a principio vitæ, cum proprium vitæ sit facere organizationem. Atqui sanguis est substantia organizata. Ergo sanguis procedit a principio vitæ. Sed in homine unicum vitæ principium est anima totius. Ergo sanguis procedit ab anima totius eaque informatur.

(1) P. MAILLAT, O. P. *Phys. P. IV, disp. II, sect. I.*

Sanguinem porro esse substantiam organizatam nemo hodie in dubium vertit. Sanguis enim definitur ab histologis : *Textura constans cellulis quæ habent substantiam intercellularem liquidam, — un tissu formé de cellules avec substance intercellulaire liquide.* Globuli sanguinis sunt organizati, quippe qui sunt parvulæ massæ protoplasmatis. Insuper, globuli ordinantur ad bonum totius organismi, nam *leucocyti*, seu globuli albi, organismum defendunt contra microbiorum insultus. Hæc porro tendentia ad finem et bonum totius innuit sanguinem forma totius informari. Negari autem potest adversariorum assertum, sanguinem scilicet cæteris partibus non continuari, nam cellulas et fibras habet quibus mediantibus toto organismo connectitur.

Sententia Thomistarum est etiam theologice verior. Nam sanguis fuit Verbo hypostatice unitus : « *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (1). » — « *Gutta sanguinis modica propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset* (2). » — Concilium Tridentinum declarat in altaris mysterio Christi corpus sub specie vini et sanguinem sub panis poni *vi naturalis* illius connexionis et concomitantiae qua *partes* Christi Domini inter se copulantur (3). Igitur sanguis est assumptus a Verbo et est pars naturæ humanæ. Atqui Verbum assumit partes corporis et ipsum corpus mediante anima, seu ratione animæ (4); cæterum, aliquid non est pars naturæ humanæ nisi informetur principio specificativo humanæ naturæ. Ergo sanguis anima informatur.

Dentes, qui veram exhibent organizationem, pili, capilli, qui sunt naturæ epithelialis, etc., vitæ principio, ideoque forma totius, informantur.

IX. — Quomodo possit anima exercere informationem non obstantibus partibus non informatis. — Admisimus partes quasdam fluidas anima totius non informari. Si illæ quidem partes partibus compositi interponerentur, ita ut fieret interruptio et intervallum inter unam partem corporis et

(1) *Apocal.* I, 5.

(2) CLEMENS VI, Extravag. *Unigenitus*, De pœnitentia et remissione.

(3) Sess. XIII- cap. 3.

(4) S. THOMAS, III P. q. 6.

aliam, impossibilis foret animæ informatio, quæ sane per intervalla vel media extranea transilire nequit. At res non ita se habet. Omnes partes corporis aliqua saltem ex parte se contingunt, et veri nominis continuum efformant; elementa autem diversa quæ corporis constitutionem ingrediuntur non ibi remanent actu, sed proprias formas amittunt, et toti corpori per veram continuitatem copulantur. Recolantur dicta de permanentia elementorum in composito (1). Cum ergo omnes compositi partes sint continuæ, haud ægre intelligitur animæ informationem in omnibus exerceri; partes vero extraneæ quæ non informantur sunt partibus informatis contiguæ, atque ideo interruptionem et intervallum non faciunt, sed extrinsecus adjiciuntur, sicut vestis applicatur corpori, vel sicut aqua transit per tubum quin tubi continuitati officiat.

X. — Solvuntur difficultates.

1^o Si anima est forma corporis, erit pars intrinseca corporis. Atqui pars intrinseca corporis est corporea. Ergo anima erit corporea.

Resp.: Dist. maj.: Erit corporis pars intrinseca formalis, concedo; pars intrinseca materialis, nego. Contradist. min.: Pars intrinseca corporis est corporea, pars materialis, concedo; pars formalis, subdistinguo: est corporea saltem eminenter, concedo; formaliter tantum, nego.